

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอสซีไอ อิเล็คทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับผลการดำเนินงานประจำปี 2566 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและได้รับอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2566	2565	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
รายได้รวม	1,607.80	1,493.04	114.76	7.69
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(558.97)	(199.69)	(359.28)	(179.92)

ขาดทุนสุทธิ

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิอยู่ที่ 558.97 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 359.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 179.92 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีผลขาดทุนสุทธิ 199.69 ล้านบาท ด้วยสาเหตุดังต่อไปนี้

รายได้

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวมทั้งสิ้น 1,607.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 114.76 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.69 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,493.04 ล้านบาท โดยสามารถแยกตามส่วนรายได้ดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขาย มียอดขายรวมทั้งสิ้น 1,582.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 142.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.86 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,440.68 ล้านบาท โดยรายได้เพิ่มขึ้นจากงานเสาส่งไฟฟ้าแรงสูง
- รายได้จากบริการลดลง 25.42 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ แล้วเสร็จในปี 2565 และยังไม่มีการใหม่เพิ่มเติม ส่วนงานโครงการก่อสร้างเสาส่งไฟฟ้าแรงสูงและสถานีไฟฟ้าย่อย (โครงการ 500kV) ยังไม่มีความคืบหน้าของงานโครงการ

ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ในปี 2566 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมทั้งสิ้น 2,140.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 467.32 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.94 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,672.75 ล้านบาท โดยสามารถแยกได้ดังต่อไปนี้

- ต้นทุนจากการขาย จำนวน 1,562.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 76.08 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.12 เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ซึ่งมีจำนวน 1,466.10 ล้านบาท โดยต้นทุนขายเพิ่มขึ้นตามยอดขายที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น
- ต้นทุนงานบริการลดลง 28.98 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 100 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการก่อสร้างสถานีไฟฟ้าย่อยในประเทศ แล้วเสร็จในปี 2565 และยังไม่มีการใหม่เพิ่มเติม

- เนื่องจากสถานการณ์ความขัดแย้งภายในประเทศเมียนมาร์ยังคงวิกฤตเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลกระทบต่อธุรกิจภายในประเทศเมียนมาร์เป็นอย่างมาก เป็นผลทำให้เกิดความไม่แน่นอนในการกลับมาดำเนินกิจการต่อของบริษัทที่ย่อยเพิ่มขึ้น ดังนั้นผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินอิสระทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ของบริษัทที่ย่อย ซึ่งผลการประเมินมีมูลค่าต่ำมาก ทำให้บริษัทต้องรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของบริษัทที่ย่อยในประเทศเมียนมาร์เป็นจำนวน 432.33 ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย: ล้านบาท

	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เพิ่ม (ลด)	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	1,734.69	2,881.79	(1,147.10)	(39.81)
หนี้สินรวม	1,058.78	1,629.13	(570.34)	(35.01)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	675.90	1,252.66	(576.76)	(46.04)
หนี้สินต่อทุน	1.57	1.30	0.27	20.45

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,734.69 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 1,147.10 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 39.81 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 2,881.79 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดหลักดังต่อไปนี้

- เงินสดลดลงจากการซื้อหน่วยลงทุน ปรับปรุงอาคาร โรงงานพร้อมติดตั้งหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์ และการชำระคืนเงินกู้
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นและมูลค่างานที่เสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บลดลงจากตั้งค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตสำหรับลูกหนี้การค้าสำคัญบริการ โครงการต่างประเทศ และลูกหนี้การค้ารายใหญ่รายหนึ่ง
- อาคาร และอุปกรณ์ มูลค่าลดลงจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวรจำนวน 341.48 ล้านบาท และผลขาดทุนด้อยค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้งาน 90.86 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการประเมินมูลค่าทรัพย์สินของบริษัทที่ย่อยภายในประเทศเมียนมาร์ใหม่
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจากงานที่อยู่ในระหว่างการผลิตรอส่งมอบและวัตถุดิบในการผลิต เช่น เหล็กและอุปกรณ์ไฟฟ้า
- สินทรัพย์สกุลเงินดิจิทัลเพิ่มขึ้นจากการกลับรายการค่าเพื่อการด้อยค่าเหรียญบิทคอยน์

หนี้สิน

หนี้สินรวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 1,058.78 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลง 570.34 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 35.01 เมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่ 1,629.13 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดหลักดังต่อไปนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นลดลงจากการบันทึกส่วนลดรอตัดบัญชีเจ้าหนี้การค้าสำคัญบริการ โครงการต่างประเทศ
- หนี้สินที่เกิดจากสัญญาเพิ่มขึ้น จากรายได้รับล่วงหน้าส่งไฟฟ้าแรงสูงและงานผู้สวิตช์บอร์ด

สัดส่วนหนี้สินต่อทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สัดส่วนหนี้สินต่อทุนของกลุ่มบริษัทมีสัดส่วน 1.57 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับมูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่มีสัดส่วน 1.30 เท่า โดยเพิ่มขึ้นจากส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงตามผลการดำเนินงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ
(นายเกรียงไกร เพียรวิथाสกุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร